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بررسی تأثیر رمزارزها بر امنیت اقتصادی و حکمرانی مالی؛

آینده اقتصاد دیجیتال در گرو تعامل هوشمند با رمزارزها

نحوه دریافت کارمزد در سرفصل های ارز خدماتی از منابع 
اسکناس داخلی بانک ها ابلاغ شد

گروه اقتصادی -در ســال های اخیر، رمزارزها به یکی از موضوعات بحث برانگیز در حوزه اقتصاد و فناوری تبدیل 
شده اند. این پدیده نوظهور نه تنها نظام های مالی را تحت تأثیر قرار داده، بلکه ابعاد گسترده ای از امنیت اقتصادی کشورها را 
نیز متحول کرده اســت. با افزایش نقش این فناوری در تبادلات مالی، پرســش های مهمی درباره تأثیرات آن بر ساختارهای 

اقتصادی و حکمرانی ملی مطرح شده است که محققان درصدد پاسخگویی به آن ها هستند.
امنیت اقتصادی یکی از مهم ترین ارکان توسعه پایدار کشورها محسوب می شود. در گذشته، بیشتر توجه دولت ها بر 
امنیت نظامی و سیاسی متمرکز بود، اما با پایان جنگ سرد و تغییر نظام بین الملل، امنیت اقتصادی به عنوان اولویتی اساسی 
مطرح شد. جهانی شدن، گسترش تجارت بین الملل و تحولات مالی، امنیت اقتصادی را در صدر توجهات دولت ها قرار داده 
است. در این میان، رمزارزها به عنوان یکی از پدیده های دنیای دیجیتال، فرصت ها و تهدیدهای جدیدی را برای نظام های 
اقتصادی به وجود آورده اند. برخی کارشناسان معتقدند که این فناوری می تواند استقلال مالی کشورها را تهدید کند، در حالی 
که برخی دیگر آن را ابزاری برای کاهش وابستگی به ارزهای سنتی و تقویت اقتصاد ملی می دانند. با ظهور رمزارزها، مفاهیم 
سنتی در حوزه اقتصاد دستخوش تغییر شده اند. برخلاف نظام های مالی سنتی که تحت کنترل بانک های مرکزی و نهادهای 
دولتی قرار دارند، رمزارزها به طور غیرمتمرکز عمل می کنند و این موضوع باعث نگرانی بسیاری از سیاست گذاران شده است. 
کنترل اقتصادی از گذشته ابزار مهمی برای اعمال حاکمیت کشورها بوده، اما اکنون با ظهور رمزارزها، این کنترل با چالش هایی 
جدی روبه رو شده است. از سوی دیگر، برخی کشورها با بهره گیری از این فناوری، به دنبال ایجاد سیستم های مالی جدیدی 
هستند که بتواند وابستگی آن ها را به ارزهای جهانی مانند دلار کاهش دهد. این تحولات اهمیت بررسی علمی و پژوهشی در 
مورد اثرات رمزارزها بر امنیت اقتصادی را بیش از پیش آشکار می کنند. در همین راستا، محسن احمدپور، پژوهشگر دانشگاه 
جامع امام حسین )ع( به همراه یکی از همکاران دانشگاهی خود، تحقیقی را در زمینه تأثیر رمزارزها بر امنیت اقتصادی انجام 
داده است. آن ها در پژوهش خود به بررسی فرصت ها و تهدیدهای این فناوری پرداخته اند و تلاش کرده اند تا تأثیر آن را بر 
 »)GT( حکمرانی اقتصادی کشورها تحلیل کنند. برای انجام این پژوهش، از رویکردی علمی تحت عنوان »نظریه داده بنیاد
استفاده شده است. این روش، زمانی به کار گرفته می شود که نظریه ای جامع درباره یک موضوع وجود نداشته باشد و محققان 
قصد داشته باشند بر اساس داده های واقعی، مفاهیم و چارچوب های نظری جدیدی ارائه دهند. در این تحقیق، با متخصصان 
حوزه رمزارز که درک عمیقی از مسائل اقتصادی دارند، مصاحبه هایی انجام شده و داده های حاصل از این گفتگوها با استفاده 
از نرم افزار، تحلیل و دسته بندی شده اند. نتایج این پژوهش نشان می دهند که رمزارزها می توانند تأثیرات متفاوتی بر امنیت 
اقتصادی کشورها داشته باشند. به طور کلی، فرصت های ناشی از این فناوری حدود نیمی از یافته ها را تشکیل می دهند، در 
حالی که تهدیدهای آن نزدیک به ۳۹ درصد از نتایج را به خود اختصاص داده اند.این امر نشان می دهد که رمزارزها، علاوه 
بر چالش هایی که به همراه دارند، می توانند فرصتی برای توسعه اقتصادی نیز محسوب شوند. به عنوان مثال، آن ها می توانند 
وابستگی کشورها به ارزهای سنتی را کاهش داده و امکان انجام مبادلات مالی سریع تر و کم هزینه تر را فراهم کنند.در عین 
حال، یکی از مهم ترین نگرانی های مطرح شده در این پژوهش، خطر از دست رفتن کنترل دولت ها بر سیاست های پولی است. 
اگر دولت ها نتوانند تعامل مؤثری با رمزارزها داشته باشند، ممکن است حاکمیت اقتصادی آن ها تضعیف شود و نظام مالی 
کشورها به سوی عدم شفافیت و بی ثباتی سوق پیدا کند.از سوی دیگر، کشورهایی که بتوانند سیاست های هوشمندانه ای برای 
بهره گیری از این فناوری تدوین کنند، می توانند از مزایای آن بهره مند شوند و جایگاه اقتصادی خود را تقویت کنند.بررسی های 
تکمیلی پژوهش فوق نشان از آن دارند که رمزارزها نقش مهمی در آینده اقتصاد دیجیتال خواهند داشت. در دنیای امروز، 
دیگر نمی توان این فناوری را نادیده گرفت و بسیاری از کشورها در حال تدوین استراتژی هایی برای کنترل و مدیریت آن 
هستند. یکی از نکات کلیدی در این زمینه، نقش بانک های مرکزی است. اگر بانک های مرکزی به جای مقاومت در برابر این 
فناوری، به عنوان یک بازیگر فعال وارد میدان شوند، می توانند با استفاده از آن، سیاست های پولی کارآمدتری تدوین کنند و 
امنیت اقتصادی را تقویت کنند. از سوی دیگر، اگر تعامل هوشمندانه ای با این پدیده صورت نگیرد، ممکن است کشورها با 
چالش های جدی در حوزه سیاست گذاری اقتصادی مواجه شوند.این پژوهش در فصلنامه پژوهش های پولی-بانکی منتشر 
شده است. این نشریه وابسته به پژوهشکده پولی و بانکی است و مقالات علمی مرتبط با حوزه های اقتصادی و مالی را منتشر 
می کند. بدون تردید نتایج این تحقیق می توانند به سیاست گذاران و تصمیم گیران اقتصادی کمک کنند تا راهکارهای مناسبی 

برای مدیریت فرصت ها و تهدیدهای ناشی از رمزارزها اتخاذ کنند.

گروه اقتصادی -ســازوکار اجرایی دریافت کارمزد در ازای استفاده از منابع اسکناس داخلی بانک جهت فروش در 
سرفصل های ارز خدماتی به شبکه بانکی ابلاغ شد. به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، بر این اساس تمامی بانک های 
عامل مجاز به بهره گیری از منابع داخلی ارز اسکناس برای فروش ارز در سرفصل های ارز خدماتی )موضوع بخش سوم 
مجموعه مقررات ارزی( هستند. بر این اساس، همه بانک های عامل مجاز به بهره گیری از منابع داخلی ارز اسکناس برای 
فروش ارز در سرفصل های ارز خدماتی )موضوع بخش سوم مجموعه مقررات ارزی( می باشند.در این چارچوب، کارمزد 
۵ درصدی فروش ارز به صورت اسکناس موضوع نامه صدرالذکر، در صورت بکارگیری منابع اسکناس داخلی بانک عامل 
بدین شرح تسهیم می گردد: سهم کارمزد بانک عامل از عملیات فروش ارز خدماتی "۳.۲" واحد درصد، سهم بانک مرکزی 
)حساب صندوق تثبیت ارزی( "۱" واحد درصد و سهم مرکز مبادله ارز و طلای ایران "۰.۸" واحد درصد می باشد. بر این 
اساس بانک ها موظفند ضمن ابلاغ مراتب به تمامی شعب و واحدهای ارزی ذی ربط بر حسن اجرای آن نیز نظارت کنند.

گــروه اقتصادی - بــه گزارش 
خبرنــگار اقتصاد کیــش؛ همزمان با 
برگزاری جلسه استیضاح وزیر اقتصاد و 
دارایی رئیس جمهور رحمت الله اکرمی 
را به عنوان سرپرســت وزارت اقتصاد 

و دارایــی معرفی کرد.اکرمی تا پیش از 
این در ســمت معاون وزیر اقتصاد در 
نظارت مالی و خزانه داری کل کشــور، 

فعالیت می کرد.
همچنین او بــرای مدت ۲ ماه، از 
شهریور تا آبان ۱۳۹۷ سرپرستی وزارت 
امور اقتصادی و دارایی را برعهده داشته 

است.
سیدرحمت الله اکرمی، سرپرست 
وزارت اقتصاد و امــور دارایی معاون 
وزیر اقتصــاد و رئیس کل خزانه داری 
کشور بوده و از دیگر سوابق او می توان 
به مشــاور رئیس ســازمان مدیریت و 
برنامه ریزی کشــور، معــاون نظارت 

مالی و خزانه دار کل کشــور، وزارت 
امور اقتصــادی و دارایی، نماینده ویژه 
رئیس جمهور و عضو کارگروه ارتقاء 
شفافیت عملکرد و گزارش های مالی 
دستگاه های اجرایی و ریاست شورای 
راهبــری بانک های جامــع اطلاعاتی 

اموال دستگاه های اجرایی اشاره کرد.
رئیس جمهور ۳ ماه فرصت دارد 
تا گزینه بعدی وزارت اقتصاد را معرفی 

کند
سخنگوی هیئت رئیسه مجلس 
شــورای اسلامی گفت: رئیس جمهور 

نهایتاً ســه مــاه فرصــت دارد تا وزیر 
پیشــنهادی امور اقتصــادی و دارایی 
را جهت اخــذ رأی اعتماد به مجلس 

شورای اسلامی معرفی کند.
عباس گودرزی سخنگوی هیئت 
رئیسه مجلس شورای اسلامی با اشاره 
به استیضاح عبدالناصر همتی اظهار کرد: 
با توجه به اینکه وزیر اقتصاد نتوانست 
مجــدداً از مجلس رأی اعتماد بگیرد و 
از سمت خود برکنار شد، فعلًا وزارت 
امور اقتصادی و دارایی با سرپرســت 

اداره خواهد شد.
سخنگوی هیئت رئیسه مجلس 
شــورای اســلامی تصریــح کــرد: 

رئیس جمهور نهایتاً سه ماه فرصت دارد 
تا وزیر پیشنهادی بعدی امور اقتصادی 

و دارایــی را جهت اخذ رأی اعتماد به 
مجلس شورای اسلامی معرفی کند.

گروه اقتصــادی -طبق آخرین 
آمار های اعلام شــده ۴۰۰ هزار پروژه 
نهضت ملی همچنان تسهیلات ساخت 
دریافت نکرده انــد که همین امر خود 
باعث شــده که از ابزار های مالیاتی در 
جهت تقویت همکاری بانک ها استفاده 
شــود.پروژه های نهضت ملی مسکن 
یکــی از مهم ترین اقدامات و گام ها در 
جهت بهبود وضعیت بازار مســکن به 
شــمار می رود که این طرح در دولت 
سیزدهم کلید خورد و در ادامه در قانون 
جهش تولید مسکن مطرح گردید. اما با 
وجود آنکه سه سال از اجرای این طرح 
می گذرد و حــدود یک میلیون و ۸۰۰ 
هزار نفر به امید خانه دار شــدن در این 
طرح ثبت نام کرده اند، اما هنوز بسیاری 
از آنها  موفق به دریافت تسهیلات نشده 
و بسیاری از آنها حتی از تعیین تکلیف 
نشدن واحد های خود گلایه مند هستند.
اســتانداران برای دریافت 
تســهیلات ســاخت از ســوی 

بانک ها پای کار بیایند
عدم پرداخت تسهیلات ساخت 
مسکن از سوی بانک ها هم باعث شد 
که هم وزیر راه وشهرســازی در جلسه 
دیدار با استانداران از این موضوع گلایه 
و اعــلام کند که پرداخت تســهیلات 
ساخت مسکن را از استانداران از بانک 
هاپیگیری کنند که ســهمیه های تعیین 
شده را پرداخت کنند به طوری که صادق 
وزیر راه وشهرسازی در جلسه دیدار با 

استانداران گفت:برای مسکن نزدیک به 
یک میلیون و هشــتصد هزار نفر واجد 
شــرایط ۴ شرط هستند، ۸۰۰ هزار نفر 
از آنها آورده آوردند و ســپرده به دولت 
دادند، اما هنوز۴۰۰ هزار نفر از این ۸۰۰ 
هزار نفر هنوز به تسهیلات وصل نشدند 
و که در همیــن زمنیه با فرزین  رئیس 
کل بانک مرکزی جلســات مختلفی 
برگزار کرده ایم. وی ادامه داد: تقســیم 
سهمیه بندی به تفکیک بانک ها توسط 
آقای فرزین انجام شده و ابلاغ شده من 
خواهشم این است که شما استانداران 
از بانک هــا مطالبه کنیــد و آنها را پای 
کار بیاورید.عدم پرداخت تســهیلات 
ساخت مسکن از سوی بانک ها در این 
ایام تبدیل به یک معضل بزرگ شده و 
باعث گردیده که بسیاری از سازندگان 
از اجرای پروژه های نهضت ملی مسکن 
نا امید شوند و از سوی دیگر باعث هم 
شده که میزان آورده های متقاضیان هم 
افزایــش یباد که ایــن یک زنگ خطر 

جدی برای متقاضیان به شمار می رود.
پشــت پا زدن بانــک ها به 

قانون جهش تولید مسکن 
از ســوی دیگــر بــی اعتنایی 
بانک ها به  قانون جهش تولید مســکن 
و رعایــت نکــردن قانــون پرداخت 
۲۰ درصدی تســهیلات باعث شــده 
اســت که نمایندگان مجلس هم به این 
موضوع ورود کرده و اعلام کنند که عدم 
همکاری بانک ها در پرداخت تسهیلات 

ساخت مسکن باعث شده که ساخت 
پروژه های نهضت ملی مسکن با کندی 
و آســیب زیادی مواجه شود. در همین 
زمینه مجتبی یوســفی عضو کمیسیون 
عمران مجلس با بیان اینکه متاســفانه 
قانون جهش تولید مســکن توســط 
بانک ها به هیچ عنوان رعایت نمی شود 
و همین امر خود باعث شده که این بار 
به اعضای کمســیون عمران مجلس با 
جدیت بیشتری به اجرایی شدن قانون 
جهش تولید مسکن ورود کنند. او با بیان 
اینکه در حال حاضر باید تمامی بانک ها 
۲۰ درصد از تسهیلات پرداختی خود 
را به بخش مســکن اختصاص دهند، 
اما متاسفانه بسیاری از بانک ها سهمیه 
پرداخت تسهیلاتشان تنها صفر درصد 
است که این امر خود باعث شده که در 
ایــن دوره نمایندگان برای اخذ مالیات 
از این بانک ها با جدیت بیشتری ورود 

کنند.
ابزارهای  کارگیــری  بــه 
مالیاتــی برای همــکاری کردن 

بانک ها
همچنین در این زمینه هم ســید 
منان رئیســی عضو کمیسیون عمران 
مجلــس با گلایه گــی از افزایش ۱۰۰ 
میلیون تومانی ساخت مسکن از سوی 
شورای عالی  پول و بانک مرکزی گفت: 
مجلس به این زمینه با جدیت بیشتری 
ورود خواهد کــرد، اما در حال حاضر 
اولویت اصلی ما پرداخت تســهیلات 

توسط بانک ها است که در این دوره به 
هیچ عنوان کوتاه نخواهیم آمد و به طور 
قطع بانک های که اقدام به پرداخت وام 

نکنند را جریمه سنگینی خواهیم کرد.
د رحــال حاضر بانک ها به قانون 
جهش تولید مســکن پشت پا زده اند و 
این امر در آینده به ضرر بازار مســکن 
خواهد شــد چرا که دیگر سازندگان و 
پیمانکاران انگیزه ای برای ورود به این 
بخش را نخواهند داشــت بنابراین در 
این دوره تصمیم گرفته شد که حتما از 
ابزار های تنبیهی از جمله  اخذ مالیات از 
بانک های متخلف وکاهش تراز بانکی 
آنها استفاده خواهیم کرد تا این بانک ها 
به وظیفــه اصلی خود کــه پرداخت 
تسهیلات به متقاضیان است بازگردند. 
براســاس این گزارش طبــق آخرین 
آمار های اعلام شــده از ســوی بانک 
مسکن هم از ابتدای طرح نهضت ملی 
مسکن تا هفتم اسفندماه ۱۴۰۳، مجموعاً 
۴۷۲ هزار و ۳۷۸ واحد مســکونی در 
قالب ۸۷ هزار و ۹۸۴ پروژه از ســوی 
اداره کل راه و شهرسازی، بنیاد مسکن، 
شــرکت عمران شهر های جدید، ستاد 
اجرایی فرمان امام )ره(، سازمان همیاری 
شهرداری ها، صندوق مسکن، قرارگاه 
امام حسن )ع(، سازمان صداوسیما، اتاق 
تعاون ایران، وزارت آموزش وپرورش، 
وزارت جهاد کشاورزی و خودمالکان 
شــهری و روســتایی به بانک مسکن 
معرفی شــده است که ۲۸ درصد از این 

واحد ها خودمالک هستند.
قرارداد تسهیلات بانکی ۱۲۰ 
هزار واحد مســکونی در دولت 

چهاردهم منعقد شد
گفتنی اســت طبــق جدیدترین 
آمار های ارائه شــده از ســوی وزارت 
راه وشهرسازی که بر اساس اطلاعات 
استخراج شده از آمار های بانک مرکزی 
و ســامانه جامع طرح هــای حمایتی 
مســکن )تــم( در ۶ ماه گذشــته و در 
طــی دولت چهاردهم تعداد ۱۲۰ هزار 
قرارداد تســهیلات جدید بانکی امضا 
شــد که هم اکنون با ایــن قرارداد های 
جدید کل قرارداد های منعقد شــده به 
بیش از یک میلیون واحد رسیده است. 
با توجه به برنامه ریزی های انجام شده 
آزادسازی تسهیلات، مرحله به مرحله 
و بنا بر پیشرفت فیزیکی پروژه ها و تایید 

ارزیابان بانک انجام می شود.
پرداخت ۶۳ همــت از مبلغ 
۲۲۴ همتــی اجــرای طرح های 

مسکن در دولت چهاردهم
گفتنی اســت  در ۵ سال گذشته،   
تنها ۲۲۴ همت برای اجرای طرح های 
مســکن پرداخت شده اســت که ۶۳ 
همــت از ایــن مبلغ، معــادل ۲۸.۲۷ 
درصد در دولــت چهاردهم پرداخت 
شد. با پرداخت این مبلغ به پروژه های 
طرح های حمایتی مسکن شاهد جهش 
در پیشرفت فیزیکی واحد های در حال 

احداث هستیم.

گــروه اقتصــادی - رئیس 
مجلس شورای اسلامی در جلسه ای 
با حضــور رئیس اتــاق بازرگانی، 
رئیــس اتاق اصنــاف و رئیس اتاق 
تعاون بر خروج دولت از بنگاه داری 
تأکید کرد و از آمادگی قوه مقننه برای 
توســعه بخش خصوصی در اقتصاد 

کشور گفت.
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
شورای اسلامی در نشستی با رؤسای 
اتاق های بازرگانی، تعاون و اصناف 
ایران به منظور بررســی مشــکلات 
حــوزه اقتصاد و معیشــت مردم با 
اولویــت اســتفاده از ظرفیت بخش 
خصوصی، بر اهمیت هم افزایی میان 
دولت و بخش خصوصی برای حل 
مشکلات اقتصادی کشور تأکید کرد 
و گفت: مجلس شــورای اســلامی 
آمادگی دارد در راســتای توســعه 

بخش مردمی و خصوصی در اقتصاد 
کشور دوشادوش اتاق های سه گانه 

فعالیت کند.
رئیس مجلس شورای اسلامی 
در ادامــه این جلســه با اشــاره به 
ضرورت اجرای احکام برنامه هفتم 
پیشرفت که می تواند تضمینی بر حل 

مشکلات کشــور در کوتاه مدت و 
بلندمدت باشد، یادآور شد: براساس 
این قانون لازم است هرچه سریع تر 
دولت از بنگاه داری خارج شــود و 
امور اقتصــادی به بخش خصوصی 
ســپرده شــود. دولت صرفاً باید در 
این حوزه سیاستگذاری کلان داشته 

باشــد. وی افزود: لازم اســت برای 
جلوگیری از فشــار معیشتی به قشر 
کارگر و مستمری بگیر سازوکارهای 
بنیادی در نظر گرفته شود تا افزایش 
نرخ کالاهای اساسی و تورم ناشی از 
آن، باعث فشــار بیشتر به این اقشار 
نشــود.رئیس قــوه مقننــه در پایان 
با اشــاره به اهمیــت هماهنگی این 
نهادهای مردمــی به عنوان نهادهای 
تنظیم گــر در این برهه حســاس و 
به ویــژه ایام ماه مبــارک رمضان و 
ایام نوروز، عنوان کرد: لازم اســت 
این جلســات به صــورت منظم و با 
دستورکار مشــخص برگزار شود تا 
بتوانیــم با هماهنگی به ســمت حل 
ریشــه ای مشکلات اقتصادی کشور 

پیش برویم.
در این جلســه بــه موضوعات 
مهمی همچون تنظیم بازار کالاهای 

شــب عیــد از جمله میوه، مســئله 
قیمــت ســیب زمینــی و برنج در 
بازار، موضــوع واگذاری ها به ویژه 
بحث ایران خودرو و سایپا، موضوع 
اشکالات قانون تسهیل فضای کسب 
و کار و مســئله ســامانه های فعال 
در ایــن حــوزه و همچنین موضوع 
ســهام عدالت اشاره شــد و درباره 
راهکارهــای موجود آن بررســی 

صورت گرفت.
صمد حســن زاده رئیس اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران، قاسم نوده فراهانی رئیس اتاق 
اصناف ایران و بهمن عبداللهی رئیس 
اتاق تعاون ایران در این جلسه حاضر 
بودند و بــه بیان موضوعات مهم در 
حوزه اقدامــات بخش خصوصی، 
دغدغه هــا و نحوه حمایت دولت از 

آنها پرداختند.

اقتصادی

فرصت 3 ماهه رئیس جمهور برای معرفی گزینه بعدی وزارت اقتصاد؛

اکرمی سرپرست وزارت اقتصاد و 
دارایی شد

رحمت الله اکرمی رئیس کل خزانه داری کشور به عنوان سرپرست وزارت اقتصاد و دارایی معرفی شد و به گفته 
سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی  رئیس جمهور نهایتاً سه ماه فرصت دارد تا وزیر پیشنهادی امور اقتصادی 

و دارایی را جهت اخذ رأی اعتماد به مجلس شورای اسلامی معرفی کند.
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ســخنگوی هیئت رئیســه مجلس شورای 
اســلامی گفــت: رئیس جمهور نهایتاً ســه 
ماه فرصــت دارد تا وزیر پیشــنهادی امور 
اقتصــادی و دارایی را جهــت اخذ رأی اعتماد 
به مجلس شــورای اســلامی معرفــی کند.

    مقاله وارده

آیا فضای مجــازی حریم امنی 
برای توهین کنندگان است؟ هر توهین 
و فحاشی در فضای مجازی بین بیست 
تا هشتاد میلیون تومان جزای نقدی در 

پی خواهد داشت!
با توســعه فضــای دیجیتال و 
افزایــش تعامــلات مجــازی، نوع 
جدیدی از جرائم نیز پدید آمده است 
که توهین ســایبری یکی از مهم ترین 
آن هاست. بســیاری تصور می کنند 
کــه به دلیل ماهیت غیرحضوری این 

فضا، می تواننــد بدون تبعات قانونی 
بــه دیگران توهین کنند. اما آیا قانون، 
بین فضای حقیقی و مجازی تفاوتی 
قائل شده است؟ این مقاله تلاش دارد 
ابعاد حقوقی و کیفری جرم توهین در 
فضای مجازی را بررسی کند و به این 
پرسش پاســخ دهد که چگونه افراد 
می تواننــد از حقوق خود در برابر این 

جرم دفاع کنند.
۱. تعریف حقوقی توهین و 

تفاوت آن با سایر جرائم کلامی
توهین بــه هرگونه بی احترامی، 
تحقیر یا خــوار و خفیف کردن افراد 
گفته می شــود که می تواند به صورت 
گفتاری، نوشتاری، اشاره ای یا رفتاری 
رخ دهــد. این جرم از آن جهت که بر 
حیثیت و آبروی افراد تأثیر می گذارد، 
جزو جرائم علیه شــخصیت معنوی 
افراد محسوب می شــود. در مقابل، 
افترا به معنای نســبت دادن یک جرم 
یا عمل مجرمانه به فردی دیگر، بدون 

ارائه مدرک قانونی است.
- مثــال: اگر فردی در یک گروه 
واتســاپی به شــخصی الفاظ رکیک 
بگوید، این توهین محسوب می شود. 
امــا اگر به دروغ ادعــا کند که فردی 
مرتکب رشوه خواری شده است، این 

جرم افترا است.
۲. آیا فضای مجازی موجب 
تغییــر در تعریف جرم توهین 

شده است؟
خیــر، ماهیت جــرم توهین در 
فضــای مجازی و حقیقی یکســان 
است. هرگونه بی احترامی که موجب 
خدشه دار شدن شخصیت فرد شود، 
جرم محســوب می شــود، حتی اگر 
در یــک پیام شــخصی یا اســتوری 

اینستاگرام باشد.
نکته مهم: توهین یک جرم مطلق 
است، یعنی نیاز به اثبات آسیب روحی 
یا ناراحتی فرد مقابل ندارد. حتی اگر 
شــخصی که به او توهین شده از نظر 

روانی قوی باشد و احساس ناراحتی 
نکند، باز هم جرم محقق شده است.

۳. آیا قصد و نیت در ارتکاب 
جرم توهین اهمیت دارد؟

بله. توهین باید آگاهانه و عمدی 
باشــد. اگر فردی در حالت خواب، 
بیهوشــی، هیپنوتیزم یا ... به دیگری 
توهین کند، این عمل جرم محسوب 
نمی شــود. همچنین، اگــر به دلیل 
تفاوت های فرهنگی یــا زبانی، یک 
واژه در منطقه ای دارای معنای متفاوتی 
باشد، نمی توان آن را به عنوان توهین 

تلقی کرد.
- مثال: در برخی مناطق، کلماتی 
که ممکن است در بندرعباس بی ادبانه 
تلقی شــوند، به عنــوان اصطلاحی 
دوستانه به کار می روند. بنابراین، اگر 
فردی از فرهنگ یا زبانی دیگر باشــد 
و بدون قصد، واژه ای را به کار ببرد که 
از نظر شنونده توهین آمیز تلقی شود، 

جرم محقق نمی شود.

۳. چــه نــوع رفتارهایی 
توهین محسوب می شود؟

•فحاشــی و اســتفاده از الفاظ 
رکیــک در پیام هــای خصوصی یا 

عمومی
•تمســخر و تحقیــر دیگران 
در قالــب پیام های متنــی، تصاویر یا 

ویدئوها
•هل دادن یا پرتاب آب دهان )در 

فضای حقیقی(
•انتشــار محتــوای تحقیرآمیز 

درباره یک فرد
۴. قوانیــن ایــران درباره 
توهیــن در فضــای مجــازی 

چیست؟
در قانون مجازات اسلامی، ماده 
۶۰۸ بــه صراحت اعــلام می کند که 
توهین، فحاشی و اســتفاده از الفاظ 
رکیک، در صورتی که شــامل قذف 
)تهمت ناروا( نشود، جرم محسوب 

شده و مستوجب مجازات است.

همچنین، با توجه به گســترش 
فضای مجازی، قانون جرایم رایانه ای 
ماده ۱۶ را بــرای جلوگیری از هتک 
حیثیت افراد در فضای دیجیتال وضع 

کرده است. طبق این ماده:
- هــر فــردی کــه از طریــق 
سیستم های رایانه ای صوت، تصویر یا 
فیلم دیگری را تغییر داده و منتشر کند، 
به گونه ای که موجب هتک حیثیت او 

شود، مستوجب مجازات است
۵. توهین در فضای مجازی 
چــه تفاوتی با فضــای حقیقی 

دارد؟
در ایران، تفــاوت عمده ای بین 
مجــازات توهین در فضای حقیقی و 
مجــازی وجود ندارد. اما چالش های 
پیگیــری و اثبــات جــرم در فضای 

مجازی پیچیده تر است زیرا:
•افــراد ممکن اســت با هویت 

جعلی فعالیت کنند.
قابل  توهین آمیــز  •پیام هــای 

ویرایش یا حذف هستند.
•برخی از شبکه های اجتماعی 
ســرورهای خارج از کشور دارند و 
دسترسی به اطلاعات کاربران دشوار 

است.
راهکار: برای پیگیری این جرائم، 
تهیه مستندات )اسکرین شات، لینک 
پیام هــا و ضبط مکالمــات( و طرح 

شکایت در پلیس فتا ضروری است.
۵. چه کســانی بیشتر در 
معــرض توهیــن در فضــای 

مجازی هستند؟
•افراد مشــهور، ســلبریتی ها و 
سیاســتمداران که همیشه در معرض 

قضاوت عمومی هستند.
•زنان و نوجوانان که بیشتر هدف 

حملات سایبری قرار می گیرند.
•مدیــران و کارمندان که به دلیل 
جایگاه شغلی خود ممکن است تهدید 

به افشای اطلاعات شوند.
۶. جدیدتریــن تغییرات در 

مجازات توهین چیست؟
بر اساس مصوبه تیر ۱۴۰۳ هیئت 
وزیران، میزان جــزای نقدی ۲۰۰ تا 

۸۰۰ میلیون ریال تعیین شده است.
۷. چگونــه از توهیــن در 

فضای مجازی شکایت کنیم؟
۱. تهیــه مدارک و مســتندات 

)عکس، پیام، ویدئو و لینک(
۲. ثبــت شــکایت در پلیــس 
www. از طریــق ســامانه فتــا 

cyberpolice.ir
۳. ارجاع پرونده به دادســرای 

جرایم رایانه ای
نتیجه گیری: احترام، رکن اصلی 

ارتباطات در فضای مجازی
توهین در فضــای مجازی یک 
چالش جدی در دنیای امروز اســت 
که هــم جنبه هــای اجتماعی و هم 
تبعات قانونــی دارد. قانون با افرادی 
که در شبکه های اجتماعی به دیگران 
بی احترامــی می کنند، برخورد جدی 
خواهد کرد. احترام به کرامت انسانی، 
هم در دنیای واقعــی و هم در دنیای 
دیجیتــال، یک اصــل غیرقابل انکار 
است. بیایید با رعایت اخلاق و قانون، 
فضای مجازی را به محیطی ســالم تر 

تبدیل کنیم.

احترام، رکن اصلی ارتباطات در فضای مجازی؛

بررسی جرم توهین در فضای مجازی از منظر حقوقی و اجتماعی

سپیده محمدی - وکیل پایه یک 
دادگستری و عضو کانون وکلای هرمزگان 

۴۰۰ هزار پروژه نهضت ملی مسکن پشت درب های بسته بانک ها!

قالیباف در جلسه رؤسای اتاق های بازرگانی، تعاون و اصناف ایران؛

دولت باید هرچه سریع تر از بنگاه داری خارج شود


